SED CONTRA. eti. quia secundum leges ciuilis aliquis uedat animal morbidum, teneat de uitio, ergo tenetur dicere uitium empori.

¶ Prater. Tullius dicit in libro de officiis, quod ad

officium boni uiri pertinet, ut dicat empori illud, pro quo res minus uenderetur: huic modi autem est uitium rei uenditae, ergo uendor teneretur dice re empori uitium rei uenditae.

RESPON. Dicendum quod aliquid pertinet ad bonum uitium, ad qd tñ hoies non tenentur, sicut ad bonum uitri prius, qd liberaliter, amico sua bona largiatur, quauis ad hoc non tenetur: sed aliquid pertinet

pertinet ad bonū virum, ad quod tenetur. s. q̄ red-
dat alicui iustum est, nam actus iustitiae est ut redda-
tur alicui quod ei debetur: & iō unusquisque cēdi-
tor ad hoc tenetur, ut iustum uenditionem faciat,
non autem ut faciat uenditionem liberalē, dimit
tens aliquid de pietio iusto. Iustitia autem æquali-
tas quedam est, ut dicitur in 5.eth. est ergo iusta vē-
ditio, quando pretium acceptum ab habente æqua-
tur rei venditæ: iniusta autem si non æquetur, sed
plus accipiat. Si ergo vitium rei venditæ faciat rem
minus ualere quam pretium impositum a uēditio-
re, iniusta erit venditio, unde peccat occultans vi-
tium. Si autem non faciat rem minus ualere q̄ pre-
tium impositum, quia forte vendor minus pre-
tium imponit propter vitium, tunc non peccat ta-
cens vitium, quia venditio non est iniusta, & forte
est si sibi dānos sit, si iustum diceret, quia emp̄
vellet habere rem etiam pro minori pretio quā va-
leret. Liberaliter ramen faceret, si damnosum pro-
prium contineret, ut satisfacceret voluntati alterius,
licer ad hoc non tenetur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod per illud di-
ctum legis, non habet quod licitum sit simplici
vendori decipere emptorem, & conuerso, sed
dicitur aliquid esse licitum secundum legem, quod
per legem non punitur, sicut secundum legem ve-
terem licet libellus repudi.

AD SECUNDVM Dicendum, q̄ præcepta legis
sunt ducta ad perfectam uirtutem, tamen actus
perfectæ virtutis non cadunt sub præcepto legis
humanae: sed prohibet quedam grauiora, ut grada-
tim homines retrahunt a malis per seipsum ad uirtu-
tem exercitantur! permitit autem quedam mi-
norā peccata eis pānam nō infingens, quia sine his
non facile intenit hominum multitudo, & de
ratis est deceptio, quæ est inter videntes & em-
tes, quia plurimi sunt qui nolunt uili emere, & ca-
re vendere, vt Aug. dicit in li. de Trini.

Ad illud vero quod primo in contrarium obi-
citur, dicendum, quod illud intelligendum est, q̄
morbus pecoris facit pecus minus ualere quam
uendatur.

AD TERTIUM Dicendum, q̄ ea ratione Tul-
lius dicit, quia bonus non tacet uitium rei uēditæ,
quia ad uirum bonum non pertinet decipere ali-
quem: deceptio autem non est, si id quod taceret
de re uendita, non facit rem minus ualere quam
pretium quod pro eo accipitur.

QVÆSTIONE VI.

DE INDE quæstum est de peccatis.

Et circa hoc quæsta sunt duo.

Primo, Vtrū peccatum sit appetere prælationem.
Secondo, Vtrū peccatum sit predicatori habe-
re oculum ad rem temporalem.

ARTICULUS XI.

Vtrū appetere prælationem sit peccatum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ peccatum sit appetere prælationem. Non. n. vñ q̄ pos-
sit appeti sine peccato id quod non fuit in statu na-
tura integræ, sed solum in statu naturæ corrupta:
fed platio nō fuit in statu naturæ integræ, sed incep-
pit esse post peccatum, qñ dicitur est mulier. Sub uiri
potestate eris. ergo peccatum est prælationem appetere.
Prat. Appetitus vñ esse de his quæ priment ad sta-
tu futura gloriae, sed in futuro coſſabit oīs præla-
tio, ut dicit quedam gl. i. ad Corinth. 15. ergo pecc-

A catum est appetere prælationem.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Tim. 5.
Qui bene presb̄ presbyteri, dupli ci honore digni-
habentur: fed non est peccatum appetere illud,
qui debetur honor, qui non debetur nisi uirtuti. er-
go non est peccatum appetere prælationem.

RESPON. Dicendum, q̄ hanc quæſtionē soluit
Aug. 19. de ciui. Dei, ubi dicit q̄ locus superior sine
quo populus regi non potest, et si adminiftretur ut
decet, tamen indecenter appetitur, cuius ratio est:
quia q̄ appetit prælationem aut est superbus, aut
iniustus. Injustitia enim est, quod aliquis uelit
fibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut
de alijs bonis, nisi sit maioribus dignus, ut dicitur
in 5.eth. q̄ aut aliquis estimet se esse magis dignū
prælationem omnibus illis, super quos prælationem
accipit, suberia & presumptionis est. unde patet,
q̄ sic quicunque prælationē appetit, aut est iniustus,
aut superbus, & ideo nulus suo appetitu d̄ ebet ad
prælationem peruenire, sed solū Dei iudicio, secun-
dum illud Apost. ad Heb. 5. Nemo sibi asumit ho-
norem, sed qui uocatur a Deo rāquam Aaron, pōt
tū aliquis licet appetere se esse dignū prælatione,
uel opera boni prelati, pro quibus debet honor.

Vnde pater responſio ad ultimum. Primum uero

duas rationes non recte concludunt, quia etiam ea
qua non fuerint in statu innocentia, nec erunt in
statu gloriae, possunt licet appeti, sicut subiici, peni-
tere, & alia huiusmodi, quāmis prælatio quātum
ad aliquid, fuit in statu innocentia, & futura sit
in statu gloriae. I. quantum ad superioritatem gra-
dus, & quantum ad gubernationem, uel regimen,
non autem quantum ad coactam seruitutem.

ARTICULUS XII.

Vtrū sit peccatum predicatori habere oculum ad
temporalia.

AD SECUNDVM sic procedebatur. Vñ, quod
peccatum sit predicatori habere oculum ad
temporalia. Dicitur. n. Luc. 12. Quarite primo re-
gnū Dei, gl. l. bona æterna, & hæc omnia adiici-
tur uobis. gl. etiam non querentibus. ergo nō licet
predicatori habere oculum ad terrena.

SED CONTRA est, quod dicitur 1. Cor. 9. Debet
qui arat, si speare, gl. stipendiiorum temporalium,
ergo licet predicatori, de quo ibi loquitur, habere
oculum ad terrena.

RESPON. Dicendum, q̄ habere oculum ad terre-
na contingit duplicitate. Vno modo sicut ad merce-
dem, uel prēmium, & sic predicatori non licet ha-
bere oculum ad terrena, quia sic faceret Euangeliū
vñale. Alio modo, sicut ad stipendia pro necessi-
tate sustentationis uita, & sic licet habere predica-
tori oculum ad terrena, unde ad Tim. 5. super il-
lad. Qui bene prefuit presbyteri &c. dicit gl. Aug.
Necessitatis est accipere unde uiuit, charitatis
est præbere: non tamen vñale est euangelium pro
his. Si enim sic uendunt magnā rem, uili uendūt.
accipiant ergo sustentationem necessitatis a popu-
lo, mercedem dispensationis a Domino.

Et per hoc pater responſio ad obiecta.

QVÆSTIONE VII.

DE INDE quæstum fuit de penitie peccatorum.
¶ Et primo, De ipsis poenis.

Secundo, De remissione peccatorum.

Quodlib. S.Tho. B. 3. ¶ Cir-

QVODLIBET. II. ARTIC. XIII. ET XIV.

¶ Circa primum quæsita sunt duo.
¶ Primo, Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.
¶ Secundo, Vtrum duorum qui eadem pena sunt digni, unus diutius moretur in purgatorio qd alius.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qd anima a corpore separata nō possit pati ab igne corporeo, quia secundum Philosophum, quod nō tangit, non agit; sed ignis corporeus non tangit animam separatam a corpore, cu non hēat terminos corporales: qd aut se tangunt, habent ultima similitudo corporis: sed anima separata nō patitur ab igne corporeo.

¶ Præt. Illa quæ patientur adiuvicem, inuicem cōuerter possunt: sed anima non potest conuerti in ignem corporeum, nec econuerter. ergo anima nō potest pati ab igne corporeo.

¶ Præt. Ber. dicit, qd nihil ardet in inferno, nisi propria uoluntas: sed propria uoluntas, cum sit quoddam spirituale, non potest esse materia ignis corporalis. ergo anima a corpore separata non potest ab igne corporeo pati.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Isa. ult. Ignis eorum non extinguetur.

R E S P O N S U M Dicendum, quod pati multipliciter dicitur. Vno modo, pati communiter dictum idem est. Qd recipere, fm qd sentire & intelligere est quoddam pati, & hoc modo anima coniuncta corpori patit a rebus corporis sentiendo & intelligendo: sed anima separata a corpore possit hoc modo a rebus corporis pati, alterius questionis est propter quodam,

qui dicunt qd anima separata a corpore, & qd angelus potest accipere cognitionem a reb. sensibilibus: sed si qd haec opinio est vera, si pati sentiendo, & intelligendo est perfici, non puniri, nisi sorte per accidentem, inquit id quod sentitur, vel intelligitur repugnat voluntati: sed ipsum sentire, vel intelligere secundum se consideratum penale nō est. Alio modo, dicitur pati propriæ loquendo, secundum contrarietatem agentis ad patients, prout: s. pati dicimus, cum aliquid nobis aduenit, quod est contrarium naturæ, vel voluntati nostræ, & secundum hoc infirmitas & tristitia passiones dicuntur. Et hæc quidem passio dupliciter esse potest. Vno modo, per receptionem formæ contrariae, sicut aqua patitur ab igne quantum calefit, & per consequens diminuit qualitas naturalis eius: hoc modo separata anima non potest pati ab igne corporeo, quia nec calefieri potest, nec desiccati, nec secundum formam, aut qualitatæ quacumq; ignis corpori imutari. Alio modo, dicitur pati oē illud quod quo cumque modo impeditur a suo proprio impetu, vel inclinatione, sicut si dicimus lapidem descendentem pati, cum impeditur ne deorsum perueniat: & sicut dicimus hominem pati, cum detinet, vel ligatur ne vadat quo vult: & ita per modum ligations cuiusdam anima patitur ab igne corporeo, ut Augu. dicit 21. de ciuit. Dei. Non n. hoc est contraria naturam spiritus corpori alligari, cum videamus animam naturaliter alligari corpori ad vivificantum ipsum. Dæmones ēt p. necromantia potestate superiorum dæmonum alliganq; aliquib. imaginibus, vel aliquib. aliis rebus: vñ multo magis possunt spiritus alligari diuina virtute igne corporeo, nō ut dent uitā, sed ut accipiāt penā, sicut Au. dicit. Sed qd est minoris virtutis

F non pōt sua virtute ligare id quod est maioris virtutis, inde est qd nullum corpus potest ligare spiritum qui est maioris virtutis, nisi aliqua superiori virtute: & propter hoc dicitur, quod ignis corporeus agit in aliam separatam nō virtute propria, sed in qua tum est instrumentum diuina iustitia vindicativa.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod ignis tangit animam, non quidem tanta mathematico, qui attenditur secundum terminos quantitativos, sed magis contracta virtutis non proprie, sed quam habet in quantum est instrumentum diuina iustitia.

A D I I. Dicendum, qd illa procedit de passione quæ est per susceptionem forma contraria.

G Dicendum, quod propria uoluntas dicitur ardere in inferno, quia meretur ardorem.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum æquali pena puniendi in purgatorio, unus citius possit liberari quam alius.

AD SECUNDVM sic procedebat. Vn. quod duorum qui sunt digni æquali pena, vñus nō possit citius a purgatorio liberari quam alius: tunc enim post mortem non est hominis, sed Dei, qd in veritatem iudicatur, ut dicitur ad Rom. 2. sed contra veritatem iudicaret, si unius eorum qui sunt digni æquali pena, infligeretur gravior pena sensus alterius: dilatio autem gloria est maior pena, quam actebitas pena sensus, quia sicut dicit Chrysostomus, carere visione diuinæ est maior pena, qd quebita pena sensibilis. ergo vñus eorum qui digni sunt æquæli pena, non maiorem dilationem gloria patiuntur alterius citius liberato.

¶ Præt. Malum, secundum Aug. dicitur quia nocet, nocet autem quod adimit bonum: dilatione aut gloria adimit maius bonum, sibi non increat, ergo maius malum, & sic idem quod prius.

S E D C O N T R A est, quod magister dicit in 4. sent. di. 43. quod ille, pro quo sunt plura suffragia, citius a penitentiâ purgatori liberatur. Contingit autem quod pro uno eorum qd digni sunt æquali pena, vñus plura suffragia, qd pro alio, ergo unius citius liberabitur.

I Præt. In fine mundi inueniuntur aliqui cremabilia quædam habentes, quorum dilatio gloria non erit tam diuina, sicut eorum qui modo cremabilia deferunt ad purgatorium, quia brevis mora erit inter mortem & resurrectionem, ut Aug. dicit. ergo pari ratione & nunc eorum qui equalia cremabilia deferunt, vñus pōt minus differat a gloria quam alius, & sic erit citius liberatus a poenis.

R E S P O N S U M Dicendum, qd ista quæstio fundatur supra virtutem suffragiorum, vñus s. suffragia facta pro aliquo, ualeant illi i solum pro quo sunt ad liberationem, vel etiam alii. Circa quod aliqui dilacerant, quod non magis valent illi quam alii: immo forte magis valent alii, si sint melius dispositi ad recipiendum suffragiorum virtutem: & ponit exemplum, sicut si accedatur cereris in domo pro aliquo diuite qui sit cæcus, illuminat omnes in domo existentes, & forte alios magis illuminat, & habent limpidiorem uisum: & secundum hanc opinionem, qui ob æquales culpas in purgatorio detinentur, vñus non potest citius liberari quam alter. Sed hanc opinionem non repudio, veram, cuius ratio est, quia suffragium unius valet alteri pp duo. Vno modo, propter uirtutem charitatis, qd oēs qui sunt in charitate, sunt quasi vñus corpus: & ita bonum vñus redundant in oēs, sicut manus

pertinet ad bonū virum, ad quod tenetur. s. q̄ red-
dat alicui iustum est, nam actus iustitiae est ut redda-
tur alicui quod ei debetur: & iō unusquisque cēdi-
tor ad hoc tenetur, ut iustum uenditionem faciat,
non autem ut faciat uenditionem liberalē, dimit
tens aliquid de pietio iusto. Iustitia autem æquali-
tas quedam est, ut dicitur in 5. eth. est ergo iusta vē-
ditio, quando pretium acceptum ab habente aequa-
tur rei venditae: iniusta autem si non æquatur, sed
plus accipiat. Si ergo vitium rei venditae faciat rem
minus ualere quam pretium impositum a uēditio-
re, iniusta erit venditio, unde peccat occultans vi-
tium. Si autem non faciat rem minus ualere q̄ pre-
tium impositum, quia forte vendor minus pre-
tium imponit propter vitium, tunc non peccat ta-
cens vitium, quia venditio non est iniusta, & forte
est si sibi dānos sit, si iustum diceret, quia emp̄
vellet habere rem etiam pro minori pretio quā va-
leret. Liberaliter ramen faceret, si damnosum pro-
prium contineret, ut satisfacere voluntati alterius,
liceret ad hoc non tenetur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod per illud di-
ctum legis, non habet quod licitum sit simplici
vendori decipere emptorem, & conuerso, sed
dicitur aliquid esse licitum secundum legem, quod
per legem non punitur, sicut secundum legem ve-
terem licet libellus repudiari.

AD SECUNDVM Dicendum, q̄ præcepta legis
sunt ducta ad perfectam uirtutem, tamen actus
perfectæ virtutis non cadunt sub præcepto legis
humanae: sed prohibet quedam grauiora, ut grada-
tim homines retrahantur a malis per seipsum ad uirtutem
exerceantur! permitit autem quedam mi-
norā peccata eis pānam nō infingens, quia sine his
non facile intenit uirtutem multitudine, & de
ratis est deceptio, quæ est inter videntes & eme-
tes, quia plurimi sunt qui nolunt uili emere, & ca-
re vendere, vt Aug. dicit in li. de Trini.

Ad illud vero quod primo in contrarium obi-
citur, dicendum, quod illud intelligendum est, q̄
morbus pecoris facit pecus minus ualere quam
uendatur.

AD TERTIUM Dicendum, q̄ ea ratione Tul-
lius dicit, quia bonus non tacet uitium rei uēditæ,
quia ad uirum bonum non pertinet decipere ali-
quem: deceptio autem non est; si id quod taceret
de re uendita, non facit rem minus ualere quam
pretium quod pro eo accipitur.

QVÆSTIONE VI.

DE INDE quæstum est de peccatis.

Et circa hoc quæsta sunt duo.

Primo, Vtrū peccatum sit appetere prælationem.
Secondo, Vtrū peccatum sit predicatori habe-
re oculum ad rem temporalem.

ARTICULUS XI.

Vtrū appetere prælationem sit peccatum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ peccatum sit appetere prælationem. Non. n. vñ q̄ pos-
sit appeti sine peccato id quod non fuit in statu na-
tura integræ, sed solum in statu naturæ corrupta:
fed platio nō fuit in statu naturæ integræ, sed incep-
pit esse post peccatum, qñ dicitur est mulier. Sub uiri
potestate eris. ergo peccatum est prælationem appetere.
Prat. Appetitus vñ esse de his quæ priment ad sta-
tu futura gloriae, sed in futuro coſſabit oīs præla-
tio, ut dicit quedam gl. i. ad Corinth. 15. ergo pecc-

A catum est appetere prælationem.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Tim. 5.
Qui bene presb̄ presbyteri, dupli ci honore digni
habentur: fed non est peccatum appetere illud,
qui debetur honor, qui non debetur nisi uirtuti. er-
go non est peccatum appetere prælationem.

RESPON. Dicendum, q̄ hanc quæſtionē soluit
Aug. 19. de ciui. Dei, ubi dicit q̄ locus superior sine
quo populus regi non potest, et si adminiftretur ut
decet, tamen indecenter appetitur, cuius ratio est:
quia q̄ appetit prælationem aut est superbus, aut
iniustus. Injustitia enim est, quod aliquis uelit
fibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut
de alijs bonis, nisi sit maioribus dignus, ut dicitur
in 5. eth. q̄ aut aliquis estimet se esse magis dignū
prælationem omnibus illis, super quos prælationem
accipit, suberia & presumptionis est. unde patet,
q̄ sic prælationē appetit, aut est iniustus,
aut superbus, & ideo nulus suo appetitu d̄ ebet ad
prælationem pertinere, sed solū Dei iudicio, secun-
dum illud Apost. ad Heb. 5. Nemo sibi asumit ho-
norem, sed qui uocatur a Deo rāquam Aaron, pōt
tū aliquis licet appetere se esse dignū prælatione,
uel opera boni prelati, pro quibus debet honor.

Vnde pater responſio ad ultimum. Primum uero

duas rationes non recte concludunt, quia etiam ea
qua non fuerint in statu innocentia, nec erunt in
statu gloriae, possunt licet appeti, sicut subiici, peni-
tere, & alia huiusmodi, quāmis prælatio quātum
ad aliquid, fuit in statu innocentia, & futura sit
in statu gloriae. I. quantum ad superioritatem gra-
dus, & quantum ad gubernationem, uel regimen,
non autem quantum ad coactam seruitutem.

ARTICULUS XII.

Vtrū sit peccatum predicatori habere oculum ad
temporalia.

AD SECUNDVM sic procedebatur. Vñ, quod
peccatum sit predicatori habere oculum ad
temporalia. Dicitur. n. Luc. 12. Quarite primo re-
gnū Dei, gl. l. bona æterna, & hæc omnia adiici-
tur uobis. gl. etiam non querentibus. ergo nō licet
predicatori habere oculum ad terrena.

SED CONTRA est, quod dicitur 1. Cor. 9. Debet
qui arat, si speare, gl. stipendiiorum temporalium,
ergo licet predicatori, de quo ibi loquitur, habere
oculum ad terrena.

RESPON. Dicendum, q̄ habere oculum ad terre-
na contingit duplicitate. Vno modo sicut ad merce-
dem, uel præmium, & sic predicatori non licet ha-
bere oculum ad terrena, quia sic faceret Euangeliū
vñale. Alio modo, sicut ad stipendia pro necessi-
tate sustentationis uita, & sic licet habere predica-
tori oculum ad terrena, unde ad Tim. 5. super il-
lad. Qui bene prefuit presbyteri &c. dicit gl. Aug.
Necessitatis est accipere unde uiuit, charitatis
est præbere: non tamen vñale est euangelium pro
his. Si enim sic uendunt magnā rem, uili uendūt.
accipiant ergo sustentationem necessitatis a popu-
lo, mercedem dispensationis a Domino.

Et per hoc pater responſio ad obiecta.

QVÆSTIONE VII.

DE INDE quæstum fuit de penitie peccatorum.
¶ Et primo, De ipsis poenis.

¶ Secundo, De remissione peccatorum.

Quodlib. S. Tho. B. 3 ¶ Cir-

QVODLIBET. II. ARTIC. XIII. ET XIV.

¶ Circa primum quæsita sunt duo.
¶ Primo, Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.
¶ Secundo, Vtrum duorum qui eadem pena sunt digni, unus diutius moretur in purgatorio qd alius.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qd anima a corpore separata nō possit pati ab igne corporeo, quia secundum Philosophum, quod nō tangit, non agit; sed ignis corporeus non tangit animam separatam a corpore, cu non hēat terminos corporales: qd aut se tangunt, habent ultima similitudo corporis: sed anima separata nō patitur ab igne corporeo.

¶ Præt. Illa quæ patientur adiuvicem, inuicem cōuerter possunt: sed anima non potest conuerti in ignem corporeum, nec econuerter. ergo anima nō potest pati ab igne corporeo.

¶ Præt. Ber. dicit, qd nihil ardet in inferno, nisi propria uoluntas: sed propria uoluntas, cum sit quoddam spirituale, non potest esse materia ignis corporalis. ergo anima a corpore separata non potest ab igne corporeo pati.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Isa. ult. Ignis eorum non extinguetur.

R E S P O N S U M Dicendum, quod pati multipliciter dicitur. Vno modo, pati communiter dictum idem est. Qd recipere, fm qd sentire & intelligere est quoddam pati, & hoc modo anima coniuncta corpori patit a rebus corporis sentiendo & intelligendo: sed anima separata a corpore possit hoc modo a rebus corporis pati, alterius questionis est propter quodam, qui dicunt qd anima separata a corpore, & qd angelus potest accipere cognitionem a reb. sensibilibus: sed si qd haec opinio est vera, nō pati sentiendo, & intelligendo est perfici, non puniri, nisi sorte per accidentem, inquit id quod sentitur, vel intelligitur repugnat voluntati: sed ipsum sentire, vel intelligere secundum se consideratum penale nō est. Alio modo, dicitur pati propriæ loquendo, secundum contrarietatem agentis ad patiens, prout: s. pati dicimus, cum aliquid nobis aduenit, quod est contrarium naturæ, vel voluntati nostræ, & secundum hoc infirmitas & tristitia passiones dicuntur. Et hæc quidem passio dupliciter esse potest. Vno modo, per receptionem formæ contraria, sicut aqua patitur ab igne quantum calefit, & per consequens diminuit qualitas naturalis eius: hoc modo separata anima non potest pati ab igne corporeo, quia nec calefieri potest, nec desiccati, nec secundum formam, aut qualitatæ quacumq; ignis corpori imutari. Alio modo, dicitur pati oē illud quod quo cumque modo impeditur a suo proprio impetu, vel inclinatione, sicut si dicimus lapidem descendentem pati, cum impeditur ne deorsum perueniat: & sicut dicimus hominem pati, cum detinet, vel ligatur ne vadat quo vult: & ita per modum ligations cuiusdam anima patitur ab igne corporeo, ut Augu. dicit 21. de ciuit. Dei. Non n. hoc est contraria naturam spiritus corpori alligari, cum videamus animam naturaliter alligari corpori ad vivificantum ipsum. Dæmones ēt p. necromantia potestate superiorum dæmonum alliganq; aliquib. imaginibus, vel aliquib. aliis rebus: vñ multo magis possunt spiritus alligari diuina virtute igne corporeo, nō ut dent uitā, sed ut accipiāt penā, sicut Au. dicit. Sed qd est minoris virtutis

F non pot sua virtute ligate id quod est maioris virtutis, inde est qd nullum corpus potest ligare spiritum qui est maioris virtutis, nisi aliqua superiori virtute: & propter hoc dicitur, quod ignis corporeus agit in aliam separata nō virtute propria, sed in qua tum est instrumentum diuina iustitia vindicativa.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod ignis tangit animam, non quidem tanta mathematico, qui attenditur secundum terminos quantitativos, sed magis contracta virtutis non proprie, sed quam habet in quantum est instrumentum diuina iustitia.

A D I I. Dicendum, qd illa procedit de passione quæ est per susceptionem forma contraria.

G Dicendum, quod propria uoluntas dicitur ardere in inferno, quia meretur ardorem.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum æquali pena puniendi in purgatorio, unus citius possit liberari quam alius.

A D S E C U N D V M sic procedebat. Vn. quod duorum qui sunt digni æquali pena, vñus nō possit citius a purgatorio liberari quam aliud, tunc n. post mortem non est hominis, sed Dei, g fm veritatem iudicat, ut dicitur ad Rom. 2. sed contra veritatem iudicaret, si unius eorum qui sunt digni æquali pena, infligeretur gravior pena sensus alteri: dilatio autem gloria est maior pena, quam actebitis pena sensus, quia sicut dicit Chrysostomus, carere visione diuinæ est maior pena, qd quebita pena sensibilis. ergo vñus eorum qui digni sunt aquila pena, non maiorem dilationem gloria patientem alterius citius liberato.

¶ Præt. Malum, secundum Aug. dicitur quia nocet, nocet autem quod adimit bonum: dilatio aut gloria adimit maius bonum, sibi non increat, ergo maius malum, & sic idem quod prius.

S E D C O N T R A est, quod magister dicit in 4. sent. di. 43. quod ille, pro quo sunt plura suffragia, citius a penitentiâ purgatori liberatur. Contingit autem quod pro uno eorum qd digni sunt æquales pena, vñus plura suffragia, qd pro aliis, ergo unius citius liberabitur.

I Præt. In fine mundi inueniuntur aliqui cremabilia quædam habentes, quorum dilatio gloria non erit tam diuina, sicut eorum qui modo cremabilia deferunt ad purgatorium, quia brevis mora erit inter mortem & resurrectionem, ut Aug. dicit. ergo pari ratione & nunc eorum qui equalia cremabilia deferunt, vñus potius minus differat gloria quam alius, & sic erit citius liberatus a poenis.

R E S P O N S U M Dicendum, qd ista quæstio fundatur supra virtutem suffragiorum, vñus s. suffragia facta pro aliquo, ualeant illi i solum pro quo sunt ad liberationem, vel etiam aliis. Circa quod aliqui dilacerant, quod non magis valent illi quam alii: immo forte magis valent alii, si sint melius dispositi ad recipiendum suffragiorum virtutem: & ponit exemplum, sicut si accedatur cereris in domo pro aliquo diuite qui sit cæcus, illuminat omnes in domo existentes, & forte alios magis illuminat, & habent limpidiorem uisum: & secundum hanc opinionem, qui ob æquales culpas in purgatorio detinentur, vñus non potest citius liberari quam alter. Sed hanc opinionem non repudiat veram, cuius ratio est, quia suffragium unius valet alteri pp duo. Vno modo, propter uirtutem charitatis, qd oēs qui sunt in charitate, sunt quasi vñus corpus: & ita bonum vñus redundant in oēs, sicut manus

QVODLIBET. II. ART. XV. ET XVI.

12

manus deseruit toti corpori, & similiter quodlibet corporis membrum, & secundum hoc quodcumque bonum factum ab aliquo, ualeat cuiuslibet in charitate existenti, secundum illud psalm. 13. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodiens mandata tua. Alio modo, secundum quod per intentionem aliquis auctus eius transfert in alterum, puta, si alii quis pro altero soluat aliquod debitum, pro eodem habetur aucti ille solueret pro quo soluitur. Primo ergo modo ualeat opus bonum per modum meriti, cuius radix est caritas: sed secundo modo, opus vnius valet alteri per modum satisfactionis, prout unus pro altero satisfacere potest, si hoc intendat, & talis valor attenditur in suffragio, quia ad hoc sunt ut per ea homines liberentur a debito pene. Et iō dicitur est, quod suffragia peritum modum non ualent, nisi illis pro quibus sunt, & secundum hoc si pro aliquo sunt multa suffragia, citius liberatur a pena purgatori, quam ali pro quibus non sunt, etiam si equalia peccata detulerint. Concedendum in est, quod suffragia pro uno facta omnibus ualent, inquit I. opimes qui leui, gaudet ex charitate de bonis que ex charitate sunt, & in hoc verum est, quod illis pro quibus non sunt, plus ualent suffragia, si sunt majoris charitatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccato uinali cum non habeat aufercionem a Deo se loquendo, non debetur pena carentia visionis diuina nec simpliciter, nec ad tempus: sed quod ad tempus retardentur a visione diuina, hoc contingit per accidentem, quia scilicet quando digni sunt aliqui pena, non possunt participare summam felicitatem, quem visione constitit. Iustitia autem respicit peccatum per se debet peccato, non autem tam quae per accidentem consequitur.

Per hoc patet responso ad secundū. Tertium concedimus, & quartū similiter. Illi tñ qui in fine mundi viu reperientur, parum habebunt de crenabilibus precedentibus tribulationibus prepurgari. Poterit etiam fieri, ut acerbitas penae modici temporis, recompenset diuturnitatem penae in aliis.

QVODLIBET. VIII.

DEINDE quæsumit fuit de remissione peccatorum.

¶ Et circa hoc quæsita sunt duo.

¶ Primo, Vtrum peccatum in spiritum sanctum sit irremissibile.

¶ Secundo, Vtrum cruce signatus, qui moritur, regum iter arripiat transmarinum, plenam habeat remissionem peccatorum.

ARTICULUS xv.

Vtrum peccatum in spiritum sanctum sit irremissibile.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod peccatum in spiritum sanctum non sit irremissibile, vna est n. dignitas & maiestas patris & filii & spiritus sancti: sed peccatum in filium non est irremissibile, dicitur enim Matt. 12. Quicumq; verbum contra filium hois dixerit, remittetur ei. ergo peccatum in spiritum sanctum non est irremissibile.

SED CONTRA est, quod ibidem dicitur. Qui dixit contra spiritum sanctum verbum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro.

RESPON. Dicendum, quod de peccato in spiritum sanctum tripliciter aliqui sunt locuti. Doctores. n.

Ante Aug. intellexerunt peccatum in spiritum sanctum esse blasphemiam dictam contra spiritum sanctum, aut opera eius, vel etiam contra diuinitatem Dei partis, aut filii, quia etiam pater & filius communiter uiuendo spiritus sanctus est, quia Deus spiritus est, ut dicitur Ioh. 4. Peccatum autem in filium hominis intelligent blasphemiam in Christum secundum humanam naturam, & vitroque modo peccabat Iudei in Christum. Primo modo contra eum peccabant, miracula que per spiritum sanctum, & virtute sue diuinitatis faciebat, principi demoniorum attribuendo. Secundo autem modo, contra eum peccabant dico. Ecce homo horax, potator vini, & publicanorum amicus, ut dicitur Matth. 11. Hanc ergo secundam blasphemiam dicit irremissibilem, quia habebat aliquam excusationem propter infirmitatem carnis, quam in Christo uidebant. Aliam vero blasphemiam dicit irremissibilem, quia nullam excusationem habebant uidentes manifesta indicia spiritus sancti & diuinitatis. Propter hoc secundum Chrysostomum perseverantibus non sunt remissi haec blasphemia neque in hoc seculo, neque in futuro: quia in hoc seculo puniti sunt pro ea per Romanos, & in futuro cruciabitur in inferno. Secundum Aug. vero spiritus sancto, qui est charitas patris & filii, attribuitur remissio peccatorum. Ille ergo contra spiritum sanctum peccat, vel blasphemat, vel verbū dicit corde, ore, aut opere, qui hoc agit per impudentiam usque ad finem uite sue: ut non fiat ei remissio peccatorum, & tunc planeta est, quod peccatum in spiritus sanctu non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro. Doctores vero moderni dixerunt, quod quia patri attribuitur potestia, filio sapientia, spiritu sancto bonitas, peccatum ex infirmitate est peccatum in patrem, peccatum ex ignorantia est peccatum in filium, peccatum ex certa malitia est peccatum in spiritum sanctu. Quia ergo ignorantia, vel infirmitas excusat peccatum vel in toto, vel in parte, dicunt quod peccatum in patrem, vel in filium remittitur, quia uel totaliter culpa caret, vel culpa diminuitur. Malitia vero non excusat peccatum, sed aggrauat, & ideo peccatum in spiritu sanctu non remittitur neque in toto, neque in parte, quia non habet in se aliquam rationem venie, per quam diminuatur culpa, & si aliquis remittat, hoc magis est ex misericordia Dei remittens, qui etiam morbos incurabiles curat, quod ex remissibilitate peccati.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

ARTICULUS XVI.

Vtrum cruce signatus moriens ante suscepit iter, habeat plenariam indulgentiam peccatorum.

AD SECUNDUM sic procedit. Vr. q; cruce signatus q; moritur antequam iter arripiat, habeat plenaria indulgentia peccatorum. Ad hoc n. q; indulgentia alicui valeat, requirit q; sit uere poenitēs & confessus ut continetur in litera papali: sed cruce signatus de cedēs ante iter assumptum, hēc oīa q; requiritur s; in formam literæ ad percipiendam plenam indulgentiam peccatorum. ergo plene percipit eam.

¶ Pret. Solus Deus remittit peccatum quantū ad culpā cum ergo Papa dat indulgentiam omnium peccatorum, hoc non est referendū ad culpam, sed ad universitatem pñnam. Ille ergo q; accipit crux s; in formam literæ papalis, nullam pñnam patietur pro suis peccatis. & sic statim euolabit plenaria remissionem peccatorum confectus.

SED CONTRA. Aug. dicit in 15. de Trini. q; non est idem abstrahere telū, & fanare vulnus. Telū n. peccati abstrahitur per remissionem peccati, vulnus

Quodlibet. S. Tho. B 4 autem